

START

Rok II

Kraków, dnia 11 czerwca 1946

Nr. 30

Sport w Szwecji

Witając serdecznie pierwszych sportowców szwedzkich w odrodzonej Polsce — mistrza Szwecji w piłce nożnej — nie od rzeczy będzie przedstawić rozwój sportu w Szwecji, co da nam możliwość zrozumienia dlaczego tak mały naród (6.5 mil.) stoi od szeregu dziesiątek lat na czele sportu światowego.

Jak podają roczniki statystyczne szwedzkie pierwsze towarzystwo sportowe w dzisiejszym słowa znaczeniu powstało jeszcze z końcem XVIII w. (1796 r.) z inicjatywy prof. matem. na uniwersytecie w Uppsali Jönsa Svanberga, po czym w XIX w. powstaje cały szereg towarzystw w innych miastach.

W r. 1813 powstaje, jak wiemy, pierwsza na świecie Akademia wychowania fizycznego w Szwecji, założona przez twórcę gimnastyki racjonalnej (u nas zwanej — szwedzką) Pera Hjalmara Linga: „Król. Centralny Gimnastyczny Instytut”. Wychowankowie tej akademii przyczynili się w olbrzymim stopniu do popularyzacji gimnastyki i sportu na terenie Szwecji.

Wielka liczba towarzystw gimnastycznych i sportowych powoduje powstanie w 1891 r. Szwedzkiego Związku Gimnastycznego, który w 1895 r. łączy się w wspólny Związek ze Związkiem sportowym, będącym czymś w rodzaju Związku związków sportowych, i łączącym w sobie prawie wszystkie gałęzie sportu. Przewodniczącym Związku sportowego Sygfrid Ekström (wybrany w 1901 r.) doprowadził do tego, że w 1903 r. Związek gimnastyczno-sportowy przybrał nazwę Szwedzkiego Państwowego Związku Sportowego.

Jak wielki jest rozwój tej organizacji niech świadczy liczby. W dniu 1. IX. 1945 r. należało do tego Związku 7.765 towarzystw sportowych i gimnastycznych z imponującą liczbą 555.000 czynnych członków.

Celem związku jest: 1) propagowanie i uprawianie gimnastyki i wszystkich gałęzi sportu dla podniesienia zdrowia fizycznego i moralnego narodu szwedzkiego; 2) pilnowanie, by poszczególne związki sportowe ściśle przestrzegały postanowień i wskazań im poleconych; 3) uzgadnianie współpracy między poszczególnymi związkami; 4) reprezentowanie na zewnątrz kraju i gimnastyki i sportu szwedzkiego.

Na czele związku stoi zarząd złożony z 30 członków, wybieranych przez Walne Zebranie delegatów poszczególnych związków sportowych. Fundusze czerpie z opłat, wpłacanych przez organizacje gimnastyczne i sportowe oraz z subwencji, udzielanych stale przez Skarb państwa. Zarząd związku wyłania spośród siebie wydział wykonawczy, stale urzędujący i fachowe komisje, złożone ze specjalistów wszystkich działów sportu.

Protektorem Związku jest król Gustaw V, przewodniczącym do 1934 r. był następca tronu Gustaw Adolf, a po nim objął te funkcje najstarszy jego syn ks. Gustaw Adolf.

Przewodniczącym wydziału wykonawczego jest inż. Bo Ekelund (szwedzki minister wychowania fizycznego) a kierownikiem biur mjr. Einar Raberg.

Dotychczas zorganizowanych związków poszczególnych gałęzi sportu jest 25. Najwięcej towarzystw ma Związek Lekkoatletyczny 2.344, (założony został w 1895 r.), następnie Związek Narciarski 2.299 towarzystw (założony w 1908 r.), dopiero na trzecim miejscu jest Związek Piłki Nożnej 2.280 towarzystw (założony w 1904 r.). Następnym jest Związek Gimnastyczny 1.507 towarzystw (założony w 1904 r.).

Cała Szwecja jest podzielona na 23 okręgi sportowe, z których najwięcej towarzystw sportowych ma Okręg Skane (Szwecja Południowa) 978; najmniejszy zaś okręg ma 112 towarzystw sportowych.

Rzecz bardzo ciekawa, że jeszcze cały szereg związków pozostaje organizacyjnie poza Państwowym Związkiem Sportowym.

Do nich należy: Królewski Klub Automobilowy, Szwedzki Związek Motorowy, Król. Szwedzki Aeroklub, Wojskowy Związek Sportowy, Szwedzki Akademicki Związek Sportowy, Związek Żeglarski, Szwedzki Związek Jeździecki oraz Szwedzki Związek Curlingowy.

Ponadto istnieje potężna organizacja: Związek Propagandy i Popierania Wychow-

Po raz drugi remis

Kamraterna - Cracovia 1:1 (1:1)

Był to mecz wielkiej klasy. Gdyby drużynie krakowskiej wystarczyło jeszcze sił na pełne 45 minut drugiej połowy, mecz ten można by nazwać prawdziwym pokazem piłki nożnej w najlepszym wydaniu. Drużyny tej klasy, co Kamraterna nie widzieliśmy dotąd w Krakowie. Już po pierwszym występie Szwedów, w Katowicach, pisałem, że wynik nie odzwierciedla bynajmniej wartości i siły mistrza Szwecji; Kamraterna, jako całość i wszyscy jej piłkarze z osobna umiejają znacznie więcej, niżby to po wynikach sędzić można. I powiedzmy na wstępie: ci, co znają się trochę na piłce nożnej, byli zgodni z tym, że Kamraterna zeszedłszy z boiska po meczu sobotnim, mogła — w parę chwil potem zagrać jeszcze jeden mecz przeciw świeżemu przeciwnikowi i że... gdyby od wyniku meczu przeciw drużynie krakowskiej zależał „los” Kamraterny, piłkarze szwedzcy — mimo wspaniałej postawy przeciwnika, — znaleźliby sposób na rozstrzygnięcie tego meczu zwycięsko dla siebie.

To wszystko jednak nie umniejsza zasług jedenastki krakowskiej, która w meczu z wielkim przeciwnikiem wniosła się na szczyty i dowiodła, że i jej nieobce są arkana techniki i taktyki footballu, że umie walczyć i zmusić przeciwnika do szacunku. Dodajmy do tego, że grano obu-

stronnie jak najbardziej fair, choć naprawdę po meksku; ci, którzy mieli w pamięci smutne widowisko na meczu: AKS — Wisła musieli bardzo się dziwić widząc jak ci sami gracze, których pojedynki z przeciwnikiem tydzień temu kończyły się przykrymi następstwami, na meczu przeciw Kamraternie zbierają za grę swoją rzęsiście oklaski. Jakież z tego proste i jedyny wniosek!

Przechodząc do oceny bohaterów spotkania: Kamraterna — Cracovia, stwierdzić trzeba, że do charakterystyki piłkarzy szwedzkich, którą podaliśmy, na podstawie meczu Kamraterna — team Śląsk-Kraków, nie wiele dodać by można. Cała drużyna mistrza Szwecji to zespół wyrównany, bez słabych punktów, którego gra może zachwycić. Wspaniała technika, doskonale opanowanie gry ciałem i głową, nienaganne krycie przeciwnika, idealne podanie do partnerów bez względu na to czy znajdują się oni od podającego w najbliższej odległości, czy „przerzut” ma długości wiele dziesiątków metrów, szybki dribling i strzał z każdej pozycji, oto zalety jakie pokazali nam goście na meczu sobotnim. Napastnicy szwedzcy pokazali nam nadto — dawno w Krakowie nie oglądano już „zmianę” łącznika ze skrzydłowym, z której przed laty słynęli piłkarze wiedeńskiej szkoły i którą u nas stosow-

ka. Wiemy zaś dobrze, że lewoskrzydłowy Cracovii należy do najlepiej startujących zawodników w Polsce.

U obrońców rzucała się w oczy mało znana u nas zaleta: oto nie zawsze wykop obrońcy musi „iść na siłę i dalekość”. Zamiast tego dużo łatwiej jest, wybiwszy piłkę, podać lekko do najbliższego partnera. „Korzystać” podwójna: piłka dojdzie adresata i ten może, ściągawszy przeciwnika, odsłonić pole do akcji własnego napadu.

Bramkarz Lindberg dał lekcję piąstkowania. Poza tym rzucając się do nóg Bobuli stworzył ciałem swym kąt, który uniemożliwił postanie piłki do siatki; aby nie „strzelić” w bramkarza musiał Bobula strzelić ponad i... niestety o centymetr za wysoko.

Przejdźmy teraz do oceny drużyny krakowskiej. Spośród trzynastu graczy najwięcej oklasków — w pełni zasłużonych — zebrali: bramkarz Rybicki i prawy pomocnik Jabłoński I. Bramkarz Cracovii, w miarę jak wyczerpywały się siły jego kolegów, zatrudniany był coraz częściej i coraz groźniej, Bronił zaś skutecznie i w przepięknym stylu. Szereg pierwszorzędnych parad świadczył o wielkim talencie i doskonałej formie. Niestety — bramka przepuszczona — zmniejsza ogólną jego notę. Rybicki niepotrzebnie ryzykował zbyt daleki wybieg do centrum — piąstkował słabo i nie na „wolne” pole i nie zdążył na czas do bramki gdzie... powinien był w chwili wybiegu bramkarza znaleźć się przynajmniej jeden z obrońców.

Jabłoński I był najmocniejszym punktem naszej defensywy. Wygrał on bardzo wiele pojedynków z przeciwnikami, podawał bardzo dokładnie do przednich linii, ratował nieraz w o presji na własnym polu karnym. Wspomagał przy tym wybitnie Parpana, który mając przeciw sobie trzech doskonałych driblerów i przebojowców, nążących go to krótkimi passingami, to dłuższymi przerzutami, nie mógł — rzecz prosta — podać w 100% swemu zadaniu. Na przykładzie Parpana mogliśmy przy tym przekonać się jaką wartość mają podania Szwedów. Srodkowy pomocnik Cracovii słynął dotąd z dokładności dalekich podań — zwłaszcza do skrzydłowych. Na te idealnych wprost podań piłkarzy Kamraterny podania Parpana nie tylko nie były dokładne lecz nawet wprost nie celne.

Trzeci w tej linii Filek I, zamieniony po przegranej na Jabłońskiego II, miał trudną przepaść z doskonałą dwójką gości: K. Nordath—Carlton; grał w dodatku za najsłabszym w napadzie Rożankowskim i to bardzo utrudniało mu zadanie.

Obaj obrońcy Gędek i Flanek interweniowali wiele i z pełnym powodzeniem. Opadli — podobnie jak cała drużyna — wyraźnie ze sił pod koniec meczu i nie mogli błyszczyć na tle wspaniałej gry przeciwnika — lecz zadanie swoje spełnili w zupełności, wyjąwszy błąd niepokrycia bramki po wybiegu Rybickiego, kiedy to pada wyrównująca bramka. Filek II, grający parę minut w miejsce kontuzjowanego Flanka dał także próbkę swoich możliwości wstrzymując kilka groźnych przebojów prawej strony.

Koalicja Wiślacko—Cracovijska w napadzie tworzyła nad podziw rozumiejący się i współpracujący zgodnie z sobą kwintet. Tu Bobula i Gracz byli najlepszymi. Po kilku kopnięciach piłki wiedzieli już o tym Szwedzi. Stąd „najczulsza opieka” nad nimi. Dlatego też więcej możliwości „hasania” mieli pozostali — najwięcej Rożankowski, który jednak nie był ani łącznikiem między pomocą ani między srodkowym i skrzydłowym. Artur i Giergiel obok szeregu pięknych momentów mieli i wybitnie słabsze.

Gra

Pierwszy impet Szwedów rozbija się o Gędkę, Flanka i Rybickiego a ofensywa Cracovii zdobywa już w 3-ciej minucie prowadzenie dla swych barw. Ostre podanie Jabłońskiego dogania Gracz na linii autowej i centruje wzdłuż bramki; Lindberg piąstkując do obrońcy Holmquista — tam błyskawicznie „zjawia się” Bobula, ubiega obrońcę, przerzuca piłkę do Rożankowskiego, ten oddaje Arturowi, który strzela; piłka idzie w prawy róg bramki i bramkarz Szwedów przygotowany jest do obrony, gdy tymczasem... obrońca Małm próbuje ostry strzał wciąć na głowę i zmienia kierunek a piłka wpada w lewy róg bramki.

1:0

Na Szwedach nie znać, że grają z „bagażem” utraconej bramki. Imponują spokojnością poczyną, dokładnością podań, błyskawicznych przerzutów i przebojów. Nasi „odgryzają” i przeprowadzają również szereg groźnych ataków, których motorami są Jabłoński i Gracz. Po obu stronach dochodzi do „gorętszych okazji”. B-cia Nordahlowie dalekimi strzałami

Urzędowy komunikat W. S. K. O. Z. P. N. w sprawie zejść na meczu A. K. S.-Wisła 2. VI.

Wydział Spraw Sędziowskich Krakowskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej nadesłał nam urzędowy komunikat o przebiegu zejścia w czasie meczu Polonia (Bytom)—Wisła, w wyniku którego prowadzący zawody sędzia Chmielek odgwizdał je na 12 minut przed końcem i opuścił boisko.

„Dnia 2 czerwca b. r. w czasie zawodów między drużynami K. S. Polonia (Bytom) a T. S. Wisła (Kraków) na 12 minut przed zakończeniem meczu zawodnik K. S. Polonia kopnął rozmyślnie zawodnika Wisły, będącego przy piłce. Następnie zawodnik ten chwycił kopniętego przez siebie zawodnika Wisły za brodę, potrząsając nim. Sędzia przerwał wówczas zawody z zamiarem wykluczenia zawodnika K. S. Polonia, który dopuścił się przewinienia. Wspomniany zawodnik zapytany przez sędziego o nazwisko, odmówił podania swego nazwiska, — wobec czego sędzia zwrócił się z zapytaniem o nazwisko gracza, który dopuścił się przewinienia, do kapitana drużyny K. S. Polonia, Matiasa Michała. Wymieniony odmówił również podania nazwiska gracza swej drużyny; na skutek tego sędzia oświadczył, że jeżeli do dwóch minut kapitan drużyny, Matias Michał, nie poda nazwiska gracza, który dopuścił się przewinienia, wówczas odgwizda koniec zawodów.

Podpisano:

inż. Z. b. Olewski
sekretarz W. S. — KOZPN.

Andrzeja Rutkowski
prezes W. S. — KOZPN.

Cóż można dodać do powyższego komunikatu, wyświetlającego w sposób autorytatywny przykre zajście? Chyba to, że — niestety — wielu z widzów nie orientując się w przyczynach zajścia pozwoliło sobie na niekulturalne zachowanie się wobec drużyny Wisły. A cóż powiedzieć, że o pewnej części prasy, roszczącej sobie pretensje do „fachowości”, która w sposób tendencyjny przedstawiała zawodników Wisły jako winowajców? Przytaczano wypadki, których nie widział ani znajdujący się najbli-

żej zajścia sędzia, a pomijano celowo istotę sprawy. Jesteśmy dumni z tego, że w parę godzin po zawodach omawiając przykre to zdarzenie, podaliśmy te istotne szczegóły sprawy, które podaje obecnie urzędowy komunikat W. S. — KOZPN i uważamy, że w ten sposób dałmy jeszcze jeden dowód sumienności swej pracy i skrupulatnego wypełniania obowiązków, w których dobro sportu, zasadzające się na fair play nie tylko boisku lecz i poza nim — stawiamy na pierwszym miejscu. (RED.)

wania Fizycznego, która subwencjonuje słabsze organizacje sportowe.

Szwedzki Komitet Olimpijski składa się z delegatów Państwowego Związku Sportowego — 5 członków i Związku Propagandy i Popierania W. F. — 3 członków.

Dodać należy jeszcze, że obowiązkowa gimnastyka we wszystkich kategoriach szkół (powszechnych, średnich i wyższych) została wprowadzona w 1867 roku. Łatwo zrozumieć, że prowadzona praca bez żadnych przerw przez lat kilkadziesiąt musiała dać wspaniałe rezultaty wysokiej kultury fizycznej a także szczytowej kultury moralnej.

Wzór zaiste godny do naśladowania.

Prof. Tadeusz Dreglewicz

wali Sperling z Kogutem — a później z Reymanem III czy Ciszewskim.

W piątce ofensywnej gości oprócz najlepszego w tej linii srodkowego G. Nordahla, z łączników tym razem lepszy był lewy Holmquist I, którego błyskawiczne przeboje szerzyły zamęt w szeregach przeciwnika. Również prawoskrzydłowy Carlborn, — najsłabszy z drużyny w Katowicach — ujawnił w sobotę cenne swoje zalety jak doskonały bieg, dośrodkowanie i celny strzał z flanki. Szereg wspaniałych strzałów — zwłaszcza w ostatnich minutach gry — odsłonił wartość „bombardierów” szwedzkich.

Linia pomocy Kamraterny to trójka zawodników, którzy w miarę potrzeby uzupełniali ofensywę, by w kilka sekund później pomóc obrońcom na parę metrów przed własną bramką. A jak kryli? Idealnie nieraz wystawiony Bobula nie doszedł ani raz piłki bez „asysty” pomocni-

Delegacja K. S. Korona z prezesem Lowasem bawiła ostatnio w Warszawie i wręczyła ob. Kazimierzowi Rusinkowi dyplom członka założyciela klubu. Ob. Rusinek przyrzekł uczestniczyć w otwarciu boiska Korony, które nastąpi w rychłym czasie i które będzie dowodem, że obecny Zarząd Korony nie ustaje w wysiłkach do stworzenia dla zasłużonego klubu jak najlepszych warunków egzystencji i rozwoju.

Międzygimnazjalne rozgrywki piłki ręcznej

Zorganizowane przez Kuratorium Okręgu Krakowskiego międzyszkolne rozgrywki w piłce ręcznej dobiegają już końca. Spotkania młodych adeptów koszykówki oraz szczyptorniaka cieszą się olbrzymim zainteresowaniem i każde niemal zawody rozgrywane na boisku Stadionu Miejskiego gromadzą liczne rzesze młodocianych kibiców. Zarówno w koszykówce jak i w szczyptorniaku daje się zauważyć wyraźną supremację drużyny gimnazjum V-go, w którego szeregach można zauważyć kilka popularnych sylwetek sportowców Krakowa: jak dobrze zapowiadającego się średniostanowca Łaskę i doskonałego boksera Kühna. Oni też wespół z utalentowanymi Ziembą i Łysakowskim tworzą trzon swego zespołu.

W dotychczasowych rozgrywkach koszykówki Gimnazjum V jako lider najmocniejszej grupy, pokonało zdecydowanie Gimn. VI 33:4 (18:4), mając przed sobą jeszcze do wejścia do półfinałowej spotkania z Gimn. I. Zwycięstwo ich jednak nie może podlegać tu dyskusji, gdyż ich przyszły przeciwnik został pokonany w meczu z Gimn. VI 16:8.

W grupie pierwszej prowadzi Gimn. IV przed VIII, III oraz Gimn. Pijarów, które dotychczas nie zdołało zdobyć ani jednego punktu.

W rozgrywkach szczyptorniaka w pierwszym spotkaniu Gimn. IV z trudem pokonało Gimn. III 3:2 (1:0), mając najlepszego swego gracza w Krakowskim w obronie. W piątek ub. tygodnia w najładniejszym spotkaniu Gimn. V pokonało zespół Gimn. III 5:2 (1:2). Bramki swe uzyskali zwycięzcy przez Kühna 3 i Łaskę 2. Doskonale przebojowiec przeciwników Dadaq pilnie strzeżony przez obu obrońców, zdołał uzyskać tylko dwie bramki po przerwie. J. J.

Wyścig szosowy

Krakowski Okręgowy Związek Kolarski organizuje w niedzielę, dnia 16 czerwca 1946 wyścig szosowy o mistrzostwo Województwa na trasie Kraków—Krzeszowice—Kraków (100 km). Start i meta przy szkole za rampą w Bronowicach. Początek zawodów o godz. 8 rano. Rozdanie nagród nastąpi po zawodach na starcie. Kluby przedłożą listy zawodników do środy 12 czerwca 1946 na ręce sekretarza KOZK.

Zdrowie, kultura i sport w obozach Ymki

Wzorem lat ubiegłych organizuje Polska Ymka obozy dla młodzieży szkół średnich. W pięknych podkarpackich okolicach młode „mieszczuchy” będą mogły użyć odpoczynku urozmaiconego rozgrywkami kulturalnymi i sportowymi. Wybór miejscowości o wiele większy niż w latach przedwojennych. Oprócz pełnego tradycji obozu w Kasince Małej koło Mszany Dolnej znajduje się drugi punkt o 11 kilometrów dalej u stóp Turbacza w Porębie Wielkiej. W odległości 8 km od Jordanowa obóz w Skomielnej Czarnej pomieszczy 200 chłopców. Ostatnie dwa to piękna samotnia w Glodówce 18 km od Zakopanego na Bukowinie Tatrzańskiej i wspaniały pałac dawnego władcy policji niemieckiej Kruegera nad jeziorem Rożnowskim, używany obecnie przez Komisję Międzyuczelnianą Ymce.

Każdy turnus obozowy trwa 3 tygodnie, a w uwzględnieniu czterokrotnych w ciągu dnia obfitych i tradycyjnie dobrych znanych posiłków, opieką lekarską i wychowawczą, opłata jest nadzwyczaj niska. Biorąc zaś pod uwagę wyjątkowo ciężką sytuację materialną niektórych sfer, przewiduje Dyrekcja Ymki daleko idące zniżki, a nawet całkowite zwolnienie od opłat na wniesione a poparte dobrą opinią szkoły podania.

Wpisy przyjmuje sekretariat Polskiej Ymki w Krakowie, ul. Krowoderska 6, codziennie, a że pierwszy turnus rozpoczyna się już 1 lipca, więc nie zwlekajcie rodzice, by za pośrednictwem Ymki dać dzieciom pełny odpoczynek i radość.

Zapowiedziane na dzień 9 i 10 czerwca uroczystości jubileuszowe 10-cio lecia R. K. S. Piąszowianka zostały z przyczyn od organizatorów niezależnych, przełożone na 16 czerwca.

Sportowcy kupują: PATEFONY, PEYTY I IGEY w f-mie
»TON«
TADEUSZ ZAWOJSKI
 KRAKÓW, UL. ŚW. TOMASZA 26. — TEL. 509-92.
 Największy wybór — najniższe ceny.



Piłka nożna w Krakowie

O mistrzostwo klasy „A“

Tarnovia — Groble 5:3 (4:1)

Mecz ten, który zdecydował o umocnieniu pozycji lidera tabeli, przez drużynę tarnowską miał przebieg dramatyczny i mógł łatwo zakończyć się wynikiem remisowym 5:0 lub nawet wygraną Grobli. Przy stanie 5:3 zawiązał bowiem Barwiński rękę na polu karnym i sędzia zarządził jedynastkę przeciw Tarnovii. Słaby strzał Kroka obronił bramkarz Dwurażny i od tego momentu nastąpiło załamanie się drużyny krakowskiej, która po słabej pierwszej połowie (4:1 na korzyść Tarnovii) i po utracie 5-tej bramki w pierwszych minutach drugiej połowy, odzyskała swą ongiś doskonałą formę i przejęła inicjatywę przeważając zdecydowanie. Wyrazem tej przewagi były dwie bramki, zdobyte w ciągu kilku minut i szereg przepięknych strzałów, obrońców przez doskonałego bramkarza Tarnovii, Dwurażnego. Punkt zwrotny meczu w postaci niewyzyskania rzutu karnego odebrał drużynie krakowskiej serce do gry i wiarę w swe siły oraz doprowadził do straty obu punktów mistrzowskich.

W pierwszej połowie przewagę miała Tarnovia. Jej atak: Sowiński, Roik II, Piryh II, Kokoszka, Piryh I, przeprowadził szereg groźnych pociągnięć, które uwiecznione zostały 4 bramkami ze strzałów Roika, Pirycha i Kokoszki. Przy dwóch z tych bramek dużą winę ponosi Golebiowski nie decydując się na wybieg. Tuż przed przerwą pierwszy punkt dla Grobli zdobył Kasta-borski po pięknym przeboju.

Po przerwie — jak powiedziano już — obraz

gry się zmienił. W ostatnich minutach Tarnovia, mając zapewniony wynik, grała na czas.

Zwycięzcy mieli najlepszych graczy w Barwińskim i Dwurażnym — u pokonanych wyróżnili się b-cia Kaletowie (młodszy grał po przerwie na prawym łączniku i wyraźnie zasilili tę linię) oraz Nastaborski i Sochacki.

Sędzia Chruściński widział więcej spalonych, niż ich było.

Bocheński KS schodzi z boiska Garbarnia—Bocheński 3:0 (do 43 min.)

Licznie zgromadzona publiczność i drużyna Garbarni czekała godzinę blisko na drużynę przeciwnika, która jadąc na zawody mistrzowskie miała defekt auta. Za tę „kurtuazję” zrewanżował się Bocheński w sposób bardzo brzydki, schodząc z boiska w 43 minucie gry. Do tego momentu prowadziła Garbarnia 3:0 ze strzałów: Rakoczego (karny), Góreckiego i Skóry. Przy trzeciej bramce goście remonstrowali „spalony” — że zaś sędzia Pryk był innego zdania, tedy zeszli z boiska. Epilog: na W. G. i D. (W)

Zawody towarzyskie

Prokocim — Wolania 2:1 (1:0)

Po szybkiej, lecz na niskim poziomie stojącej, grze nikłe zwycięstwo odniósł zespół Prokocimia, dla którego bramki zdobyli: Ochoński i Szydłak. W Wolanii, która dysponuje dobrym atakiem zawiedli wszyscy strzałowo. Sędziował dobrze Po piątek. (za)

Prezydent St. Wolas przecina wstęgę na nowym stadionie K. S. „Prądniczanka”

W pierwszym dniu Zielonych Świąt odbyło się w Prądniku Czerwonym uroczyste otwarcie nowowytwarzanego stadionu sportowego K. S. Prądniczanka. Klub ten, który niedawno obchodził 20-lecie swego istnienia, dzięki energicznemu staraniom wszystkich członków i przy wybitnym poparciu sympatyków stworzył nową placówkę pod rozwój sportu polskiego, dorzucając wielką cegiełkę w dzieło budowy i rozwoju sportu oraz wychowania fizycznego.

Po mszy św. w kościele parafialnym, w pobliżu którego znajduje się nowy stadion sportowy, uroczystego przecięcia wstęgi dokonał Prezydent miasta Wolas. Podczas uroczystości przemawiali m. in. prezes KS Prądniczanka, Kuciewicz, przedstawiciel KS Rakowiczanka, Trzaskoś, przedstawiciel Prądnickiego, Juszczyński, delegat K. O. Z. P. N. Soltysik oraz przedstawiciel Kom. Por. Partij Politycznej, Żurek.

Z okazji otwarcia nowego stadionu redakcja nasza oraz red. St. Habzda wyrażają K. S. Prądniczanka serdeczne gratulacje i życzą dalszego pomyślnego rozwoju.

W ramach uroczystości otwarcia nowego stadionu rozegrano dwudniowy czwórmecz piłkarski z udziałem: Prądnickiego, Prądniczanki, Rakowiczanki i WKS „Orzeł”.

W pierwszym dniu spotkali się ze sobą:

WKS Orzeł—Rakowiczanka 3:3 (3:1)

Do przerwy wybitnie przeważał Orzeł, uzyskując w tym czasie bramki ze strzałów Czo-

pika (2) i Ochryma 1. Po przerwie doszła do głosu Rakowiczanka i zdołała wyrównać, a strzelcami bramek dla niej byli: Kawuła (2) i Banachowicz. Sędziował Pacza.

Prądniczanka—Prądnicki 4:2 (3:0)

Przeważając zdecydowanie do przerwy uzyskuje Prądniczanka w tym okresie 3 bramki (Rajtar 2 i Gazel). Po przerwie inicjatywę przejmują zrazu Prądnicki, zdobywając dwie bramki (Golema, Wieczerek), na które odpowiada Prądniczanka jedną jeszcze, której strzelcem jest Gazel. (T.)

W drugim dniu czwórmeczu pokonał

WKS Orzeł—Prądnicki 2:1 (1:1)

Bramki zdobyli: Kunaszewski i Czopek dla WKS — dla pokonanych — Wieczerek po ładnym przeboju. Sędziował dobrze Proszek. Finałowe spotkanie:

Prądniczanka—Rakowiczanka

toczyło się niepotrzebnie przy zbyt ostrej grze, która doprowadziła do wykluczenia zawodnika Rakowiczanki, Zasadzkiego z boiska przez sędziego Kożę. Spotkanie to wygrała Prądniczanka 2:0 (1:0), a bramki dla niej strzelił: Porębski i Rajtar. W ten sposób w czwórmeczu zwyciężyła Prądniczanka, wygrywając obie gry i uzyskując stosunek bramek 6:2 przed WKS „Orzeł”, Rakowiczanką i Prądnickim.

Święto Wychowania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego

Wojewódzki Urząd WF i PW w Krakowie

Do wszystkich Okręgowych Związków Sportowych w Krakowie!

W dniu 16 czerwca odbędzie się w Krakowie

Święto Wychowania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego

W związku z tym Świętem zarządzają wszystkie Związki Sportowe na terenie Krakowa zbiórkę wszystkich klubów krakowskich z ich zarządami i sekcjami o godz.

7.45 na Stadionie Miejskim (na boiskach treningowych). Członkowie poszczególnych sekcji wystąpią w kostiumach sportowych, pod opieką kierowników. Wskazany jest, by kluby, posiadające proporce, sztandary i emblematy wystąpiły z nimi w defiladzie, która odbędzie się na Stadionie Miejskim.

Udział zarządów Związków, klubów oraz ich członków w powyższym Święcie jest obowiązkowy. Dokładny program Święta zostanie podany w prasie oraz przez radio.

Blizszych informacji udziela Wojewódzki Urząd WF i PW Kraków, ul. Zwierzyniecka 24.

Troska o zdrowie

Propagandowe zawody pływackie

Pierwsze w tym roku w Krakowie, propagandowe zawody pływackie, zorganizowane przez Krak. Okr. Związek Pływacki na basenie Stadionu Miejskiego, zgromadziły na starcie ponad 100 zawodników wszystkich 3 klas z sekcji pływackich AZS, Cracovii i Wisły.

Z uznaniem należy podkreślić, iż nie dopuścili organizatorzy do zawodów wielu zawodników, u których badanie lekarskie wykazało pewne wady czy niedomogi. Jest to dowodem, że naczelną troską Związku Pływackiego jest przede wszystkim zdrowie zawodnika, a wtórna dopiero wynik.

Mamy nadzieję, że i inne Związki pójdą też bezwzględnie tą drogą, a przez to zyskamy gwarancję osiągnięcia lepszego stanu zdrowia naszej młodzieży i lepszych wyników sportowych.

Jak z poniżej podanych rezultatów zawodów wynika, obok niewielu nazwisk znanych już z różnych zawodów, pojawiają się w większości nazwiska nowe. Na nich opiera pływacki sport

krakowski swe nadzieje na przyszłość. Z klasy I-szej nie wielu startowało. Wśród pań wynikami wyróżniają się: Garzyńska i Boberowa. Z pań najlepszy wynik osiągnął po zaciętej walce z Woźniakiem w biegu na 100 m Grubenthal. Dobre wyniki uzyskali również: Kowalski, Kita i Kękuś. Znany pływak Kot startował tylko w biegach sztafetowych.

Wyniki zawodów przedstawiają się następująco:

Konkurencje pań:

KLASA I.

100 m dow.: 1) Garzyńska, Cracovia, 1:35,6 min.; 2) Kühn, Wisła, 2:11,4 min.

100 m grzbiet.: 1) Górska, Wisła, 1:51,2 min.; 2) Dohnald, Wisła, 1:53,9 min.

100 m klas.: 1) Boberowa, Wisła, 1:48,4 min.; 2) Górska, Wisła, 1:53 min.

KLASA II.

100 m klas.: 1) Lewandowicz, Wisła, 1:50,4

R. S. K. O.

Konferencję delegatów klubów robotniczych, zrzeszonych w RSKO (tylko krakowskich) zwołuje się na środę, dnia 12 czerwca br. na godzinę 7 wieczór, w lokalu przy ul. Sławkowskiej 6, I p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) sprawa udziału w Święcie PW i WF w dn. 15 i 16 czerwca br., oraz
- 2) sprawa organizowania sekcji pływackich w klubach i przydzielenie biletów do pływalni na Stadionie Miejskim. Uprasza się o punktualne i obowiązkowe przybycie delegatów wszystkich robotniczych klubów.

RKS LEGIA w Krakowie zwołuje zebranie wszystkich członków i członków klubu na piątek, dnia 14 czerwca br. na godzinę 7 wieczór, w lokalu klubu przy ul. Sławkowskiej 6, I p. Na porządku dziennym udział w defiladzie Święta WF i PW w dniu 15 i 16 czerwca br., oraz obsesanie obozów letnich. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Staraniem Klubu Żeglarskiego „SZKWAE”, przy Zarządzie Okręgu Ligi Morskiej w Krakowie, odbędzie się odczyt pt. „Rożnów nas wzyw...” ilustrowany przezrociami, który wygłosi mgr. Stanisław Pagaczewski w dniu 13. VI. br., o godz. 19-ej, w sali Instytutu Geograficznego, Grodzka 64. Wstęp wolny.

Apel Zarządu PZPR

do Zarządów Okręgów, Kierownictw Klubów, Instruktorów Sędziów, Zawodników(czek) i Działaczy w sporcie piłki ręcznej.

Tegoroczne Mistrzostwa Europy w piłce koszykowej w Genewie, na których Polska zajęła 9-te miejsce, wykazały w jakim stopniu przez okres 6-letniej przerwy zostaliśmy w tej gałęzi sportu wyprzedzeni przez inne państwa.

W maju 1947 roku odbędzie się w Pradze V Mistrzostwa Europy w piłce koszykowej drużyn męskich, a w roku 1948 w POLSCE II Mistrzostwa Europy w piłce koszykowej drużyn żeńskich. Prawdopodobnym jest również udział polskiej reprezentacji piłki koszykowej na Olimpiadzie w Londynie w 1948 roku.

Mistrzostwa te, zarówno w 1947 jak i 1948 r. nie mogą nas zastać nie przygotowanymi odpowiednio. Już więc teraz należy rozpocząć intensywną pracę, w kierunku szkolenia młodzieży i organizowania nowych zespołów, przygotowując w ten sposób jaknajszersze kadry młodych, dobrze wyszkolonych i odpowiednio przygotowanych zawodników(czek), z których we właściwym czasie wyłoniona zostanie reprezentacja Polski.

Praca szeltna, praca do której staną zarówno działacze jak i zawodnicy(czki), przygotowania przeprowadzone planowo i systematycznie, przyczynią się niewątpliwie nie tylko do odzyskania przejściowo utraconej pozycji, ale pozwolą nam również zająć czołowe stanowisko w Europie w tej gałęzi sportu.

Celem jak największego ułatwienia tej pracy, Polski Związek Piłki Ręcznej wyda w najbliższym czasie podręczniki i toki lekcyjne piłki siatkowej, koszykowej i piłki ręcznej (szczyptorniaka) oraz zorganizuje turnieje miast w konkurencjach żeńskich i męskich i dla juniorów(rek). Turnieje te stanowią będą wstępna próba sił poszczególnych drużyn i będą zarazem sprawdzianem postępu w szkoleniu.

Zaproszenie do Szwecji

Polski Związek Piłki Ręcznej otrzymał ostatnio telegraficznie zaproszenie od Szwedzkiego Zw. Piłki Ręcznej na rozegranie między państwowych zawodów w piłce ręcznej (szczyptorniak) drużyn męskich na dzień 30 czerwca br. Spotkanie to miało odbyć się w miejscowości Motala. Z uwagi na krótki okres czasu, oraz zająć tego terminu na finałowe rozgrywki o mistrzostwo Polski, PZPR, zaproponował Szwedom rozegranie spotkania w miesiącu wrześniu br., względnie na wiosnę 1947 r.

min.; 2) Rosołówna, Cracovia, 1:59,4 min.; 3) Adamczyk, Cracovia, 2:18 min.

3×500 zmien. pań: 1) Wisła, 3:14,3 min.

KLASA III.

100 m klas.: 1) Liebach, Cracovia 1:58,4 min.; 2) Grünberg, Cracovia, 2:14 min.; 3) Plaskura, Cracovia, 2:15 min.

Konkurencje panów:

KLASA I.

100 m dow.: 1) Grubenthal, Cracovia, 1:10,2 min.; 2) Woźniak, Crac., 1:11,2 min.; 3) Jakubowski, Crac., 1:20,8 min.

100 m klas.: 1) Kowalski, Wisła, 1:34,4 min.; 2) Boba, Crac., 1:35,6 min.

100 m grzbiet.: 1) Kita, Crac., 1:28,3 min.; 2) Kękuś, Wisła, 1:28,3 min., obaj zawodnicy przybyli równo do mety.

3×100 mężczyzn: 1) Cracovia II 4:18,2 min.; 2) Wisła 4:25 min.; 3) Cracovia I 4:37,8 min.

4×200 m dow.: 1) Cracovia I 1:21,9 min.; 2) Cracovia II 1:21,9 min.

KLASA II.

100 m dow.: 1) Kornecki, Cracovia, 1:20,9 min.; 2) Cieżki, Wisła, 1:23,2 min.; 3) Badmajelf, Crac., 1:26,4 min.; 4) Drzewiecki, Crac., 1:30,8 min.; 5) Piwowarczyk, AZS, 1:35,8 min.

100 m klas.: 1) Drzewiecki, Crac., 1:47,7 min.; 2) Szpil, Crac., 1:48 min.

100 m grzbiet.: 1) Sum, Wisła, 1:41,4 min.; 2) Dotzauer, Wisła, 1:41,8 min.; 3) Załęga, Wisła, 1:44,2 min.

5×50 m dow.: 1) Wisła I 3:02 min.; 2) Cracovia 3:06 min.

KLASA III.

100 m dow.: 1) Gabryś, Wisła, 1:28,4 min.; 2) Harańczyk, Wisła, 1:28,9 min.; 3) Gołtoński, Wisła, 1:31,2 min.; 4) Solecki, Wisła 1:31,4 min.; 5) Waligórski, Wisła 1:33,2 min.; 6) Jaśkiewicz, Cracovia, 1:35,8 min.

100 m grzbiet.: 1) Kaczor, Wisła, 2:02,2 min.; 2) Krzyszak, AZS 2:07,2 min.

5×50 m dow.: 1) Cracovia 3:38 min.; 2) Wisła 3:41,3 min.; 3) Wisła 3,49 min.